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NODAVLAT TA’LIM 
TASHKILOTLARINING 

MAKTABGACHA TA’LIM 
TIZIMIDAGI O‘RNI 

VA RIVOJLANISH 
TENDENSIYALARI

Muminova Nargiza Sabitdjanovna
Maktabgacha ta’lim instituti

“Maktabgacha va musiqiy ta’lim” kafedrasi dotsenti
orcid-0009-0008-3442-043X
Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tizimida nodavlat ta’lim tashkilotlarining o‘rni, ahamiyati va rivoj
lanish tendensiyalari ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: nodavlat ta’lim muassasasi, maktabgacha ta’lim, xususiy sektor, ta’lim sifatini oshirish, rivojlanish tenden-
siyalari, pedagog kadrlar.
Abstract: This article provides a scientific and theoretical analysis of the role, significance, and development trends of 
non-governmental educational organizations in the preschool education system.

Key words: non-governmental educational organization, preschool education, private sector, improvement of education 
quality, development trends, teaching staff.
Аннотация: В данной стате с научно-теоретической точки зрения проанализированы рол, значение и тенденсии 
развития негосударственных образователных организатсий в системе дошколного образования.

Ключевые слова: негосударственная образователная организатсия, дошколное образование, частный сектор, 
повышение качества образования, тенденсии развития, педагогические кадры.

KIRISH
Ayni paytda aholining maktabgacha ta’lim xizmatlariga bo‘lgan ehtiyojining ortib borishi ushbu sohada 

davlat bilan bir qatorda nodavlat ta’lim tashkilotlarining faol ishtirokini taqozo etmoqda. Nodavlat maktabgacha 
ta’lim tashkilotlari xizmatlarini diversifikatsiya qilish, sog‘lom raqobat muhitini shakllantirish hamda ta’lim sifatini 
oshirishda muhim o‘rin tutadi.

So‘nggi yillarda nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarini rivojlantirishga qaratilgan islohotlar natijasida 
ularning soni va qamrovi sezilarli darajada ortdi. Zamonaviy ta’lim dasturlari, innovatsion pedagogik texnologi-
yalar, xorijiy tajribalardan foydalanish hamda bolalarning individual qobiliyatlarini rivojlantirishga qaratilgan 
yondashuvlar ushbu muassasalarning ustuvor jihatlaridan biri hisoblanadi. Shu bois, nodavlat ta’lim tashkilot
larining maktabgacha ta’lim tizimidagi o‘rnini o‘rganish va ularning rivojlanish tendensiyalarini tahlil qilish 
dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nodavlat ta’lim tashkilotlarining maktabgacha ta’lim tizimidagi o‘rni va ahamiyati masalasi mahalliy va 

xorijiy olimlar tomonidan turli jihatlardan tadqiq etilgan. Xususan, maktabgacha ta’limni rivojlantirish, unda 
davlat va nodavlat sektor hamkorligini kuchaytirish, ta’lim sifati va qamrovini oshirish masalalari ilmiy ishlar 
markazida bo‘lib kelmoqda.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim tizimida davlat va nodavlat sektor 
o‘rtasidagi hamkorlik masalasi mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan keng o‘rganilgan [5]. Xususan, mahalliy 
tadqiqotlarda nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarini rivojlantirish orqali ta’lim bilan qamrovni kengaytirish 
va ta’lim sifatini oshirish mumkinligi asoslab berilgan [6].

Shuningdek, pedagogik va psixologik yo‘nalishdagi adabiyotlarda nodavlat maktabgacha ta’lim muassa-
salarida qo‘llanilayotgan innovatsion ta’lim texnologiyalari, individual yondashuv, bolalarning ijodiy va intel-
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lektual salohiyatini rivojlantirish usullari tahlil qilingan. Ayrim tadqiqotlarda xususiy bog‘chalarda ta’lim-tarbiya 
jarayonini tashkil etishda zamonaviy metodikalar va xorijiy tajribalardan foydalanish ijobiy natijalar berayotgani 
ko‘rsatib o‘tilgan.

Xorijiy tadqiqotlarda nodavlat sektorning maktabgacha ta’lim tizimidagi ishtiroki davlat-xususiy sheriklik 
asosida samarali tashkil etilganda ta’lim sifati va ommabopligi oshishi isbotlangan [7]. OECD va UNESCO hiso-
botlarida nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari ta’lim tizimining barqaror rivojlanishiga xizmat qiluvchi 
muhim institutsional mexanizm sifatida baholangan [7; 8].

Xorijiy adabiyotlarda esa nodavlat sektorning maktabgacha ta’lim tizimidagi ishtiroki, davlat-xususiy sherik
lik modellari, raqobat muhitining ta’lim sifatiga ta’siri masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Tadqiqotchilar 
nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari davlat tizimiga qo‘shimcha imkoniyat sifatida qaralib, ta’lim xizmatla
rining ommabopligi va xilma-xilligini ta’minlashda muhim omil ekanini ta’kidlaydilar.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari 
ta’lim tizimining ajralmas qismiga aylanib bormoqda. Biroq, ularning faoliyatini takomillashtirish, ta’lim sifati 
ustidan nazoratni kuchaytirish va davlat standartlariga muvofiqligini ta’minlash masalalari qo‘shimcha ilmiy 
tadqiqotlarni talab qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maktabgacha ta’lim tizimi har qanday davlatning ta’lim siyosatida muhim bo‘g‘in hisoblanib, bolaning shaxs 

sifatida shakllanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega. Ilmiy tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, bolaning intellektual va 
ijtimoiy rivojlanishida 3–7 yosh davri eng muhim bosqich hisoblanadi [9]. Shu bois maktabgacha ta’lim sifatini 
oshirish davlat ta’lim siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan [1].

Globallashuv, raqamli iqtisodiyot va innovatsion taraqqiyot sharoitida ta’lim xizmatlariga bo‘lgan talabning 
oshib borishi maktabgacha ta’lim tizimida institutsional islohotlarni talab etmoqda. 

Mazkur jarayonda nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari (NMTT) ta’lim bozorining muhim ishtirokchisi 
sifatida shakllanib, ta’lim qamrovini kengaytirish, sifatni oshirish va ta’lim xizmatlarini diversifikatsiya qilishda 
strategik ahamiyat kasb etmoqda.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari–bu davlat ta’lim standartlari asosida faoliyat yurituvchi, biroq 

mulkchilik shakli jihatidan xususiy yoki nodavlat tashkilotlar hisoblanuvchi ta’lim sub’ektlaridir. Ularning institut-
sional mohiyati quyidagi jihatlar bilan belgilanadi:

•	 ta’lim xizmatlari bozorida raqobatbardoshlikni ta’minlash;

•	 ta’lim jarayonida innovatsion boshqaruv va pedagogik texnologiyalarni joriy etish;

•	 ta’lim xizmatlarining sifatini nazorat qilish va ichki monitoring tizimini shakllantirish;

•	 ta’lim jarayoni ishtirokchilari (pedagog – bola – ota-ona) o‘rtasida samarali kommunikatsiya muhitini 
yaratish.

Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarining institutsional rivojlanishi ta’lim tizimida plyuralizm va varia-
tivlikni ta’minlaydi.

Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari rivojlanishining iqtisodiy asoslari quyidagilardan iborat:

•	 xususiy investitsiyalarni jalb etish orqali ta’lim infratuzilmasini rivojlantirish;

•	 ta’lim xizmatlari bozorida samarali moliyaviy boshqaruv mexanizmlarini joriy etish;

•	 davlat-xususiy sheriklik (Public-Private Partnership) asosida barqaror moliyalashtirish modellarini shakl-
lantirish.

Ijtimoiy jihatdan esa NMTTlar:

•	 aholining maktabgacha ta’limga bo‘lgan ehtiyojini qondirish;

•	 bolalarni ijtimoiylashtirish va erta rivojlantirish;

•	 ota-onalarning mehnat bozorida faol ishtirok etishiga sharoit yaratish kabi vazifalarni bajaradi.

Pedagogik va psixologik yo‘nalishdagi tadqiqotlarda esa nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalarida 
innovatsion pedagogik texnologiyalar, individual yondashuv hamda bolaning ijodiy salohiyatini rivojlantirishga 
qaratilgan metodikalar samarali ekani ta’kidlangan [10]. Ayniqsa, Montessori, STEAM va Reggio Emilia model-
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larining maktabgacha ta’lim jarayoniga integratsiya qilinishi bolalarning mustaqil fikrlash va ijtimoiy faolligini 
oshirayotgani qayd etilgan [8].

Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim sifatini ta’minlash quyidagi mexanizmlar orqali amalga 
oshiriladi:

•	 kompetensiyaviy yondashuv asosida o‘quv dasturlarini ishlab chiqish;

•	 STEAM, Montessori, Reggio Emilia, HighScope kabi xalqaro pedagogik modellar elementlarini integrat-
siya qilish;

•	 ta’lim natijalarini baholashning formative assessment va summative assessment usullaridan foydalanish;

•	 ichki sifat nazorati va ta’lim auditi tizimini joriy etish.

Bu mexanizmlar ta’lim jarayonining natijadorligi va bolaning har tomonlama rivojlanishini ta’minlaydi.

Nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalarida pedagog kadrlar inson kapitali sifatida qaraladi. Shu bois:

•	 pedagoglarning uzluksiz kasbiy rivojlanishi (Continuous Professional Development – CPD);

•	 pedagogik refleksiya va self-assessment ko‘nikmalarini shakllantirish;

•	 raqamli va innovatsion kompetensiyalarni rivojlantirish;

•	 pedagoglarni motivatsiyalash va rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish

•	 ta’lim sifatini oshirishning asosiy shartlaridan biri hisoblanadi.

Zamonaviy sharoitda nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarida raqamli transformatsiya jarayonlari jadal-
lashmoqda. Xususan:

•	 elektron kundalik va ta’lim platformalaridan foydalanish;

•	 raqamli didaktik resurslar va multimedia vositalarini joriy etish;

•	 masofaviy pedagogik maslahatlar va ota-onalar bilan onlayn hamkorlik mexanizmlari ta’lim jarayonining 
shaffofligi va samaradorligini oshiradi.

Shu bilan birga, nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatida quyidagi muammolar saqlanib 
qolmoqda:

•	 ta’lim sifatini tashqi baholash va akkreditatsiya mexanizmlarining еtarli darajada takomillashmaganligi;

•	 pedagog kadrlar tayyorlash va qayta tayyorlash tizimidagi nomutanosibliklar;

•	 metodik ta’minotning yagona standartlar asosida shakllanmaganligi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, nodavlat maktabgacha ta’lim muassasalari ta’lim xizmatlarining xilma-xilligini 
ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Ularda zamonaviy o‘quv dasturlari, innovatsion pedagogik texnologi-
yalar, xorijiy tajribalarga asoslangan ta’lim metodikalari qo‘llanilmoqda. Bu esa bolalarning intellektual, ijtimoiy 
va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarining tizimidagi o‘rni bo‘yicha tahlil jadvali
№ Tahlil yo‘nalishi Asosiy holat Natija va xulosa

1 Ta’lim bilan qamrov Davlat bog‘chalarida o‘rinlar cheklangan Nodavlat MTT qamrovni kengaytirishga 
xizmat qilmoqda

2 Ta’lim sifati Sifat muassasalar kesimida turlicha Raqobat muhiti sifati oshishiga ijobiy ta’sir 
qilmoqda

3 Ta’lim dasturlari Zamonaviy va innovatsion dasturlar 
qo‘llanilmoqda

Bolalarning intellektual va ijodiy rivojlanishi 
kuchaymoqda

4 Kadrlar salohiyati Ayrim muassasalarda malaka еtarli 
emas

Pedagog kadrlar tayyorlashni kuchaytirish 
zarur

5 Moddiy-texnika baza Ko‘p hollarda zamonaviy talablarga 
javob beradi Ta’lim jarayoni samaradorligi oshmoqda

6 Davlat nazorati Nazorat mexanizmlari to‘liq 
takomillashmagan

Sifatni ta’minlash uchun monitoringni 
kuchaytirish lozim

7 Davlat qo‘llab-
quvvatlashi

Imtiyozlar va ShHT mexanizmlari 
mavjud Nodavlat sektor rivoji jadallashmoqda
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Shu bilan birga, tahlil jarayonida ayrim muammolar ham aniqlandi. Xususan, nodavlat maktabgacha ta’lim 
muassasalari o‘rtasida ta’lim sifati bo‘yicha farqlar mavjud bo‘lib, barcha muassasalarda davlat ta’lim stan-
dartlariga to‘liq rioya etilmasligi holatlari uchrab turadi. Kadrlar malakasining еtarli emasligi, ta’lim jarayoni 
ustidan monitoring va nazorat mexanizmlarining kam samaradorligi ham ushbu sohada еchimini kutayotgan 
masalalardan hisoblanadi.

Tahlil natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, davlat tomonidan nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlarini 
qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari (imtiyozlar, litsenziyalash tartibini soddalashtirish, davlat-xususiy sheriklik) 
sohaning rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Natijada maktabgacha ta’lim bilan qamrov darajasi oshmoqda 
va sog‘lom raqobat muhiti shakllanmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, olingan natijalar nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktabgacha ta’lim tizimini 

rivojlantirishda muhim strategik ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Ularning faoliyatini samarali tashkil etish, 
ta’lim sifatini oshirish va davlat ta’lim siyosati bilan uyg‘unlashtirish orqali maktabgacha ta’lim tizimining barqaror 
rivojlanishiga erishish mumkin.

Xulosa qilib aytganda, nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktabgacha ta’lim tizimining institut-
sional barqarorligi, sifatli inson kapitali shakllanishi va innovatsion ta’lim muhitini yaratishda muhim o‘rin tutadi. 
Ularning rivojlanishi ta’lim tizimida raqobat muhitini kuchaytiradi, ta’lim xizmatlarining sifat va samaradorligini 
oshiradi. Shu bois mazkur yo‘nalishda kompleks ilmiy tadqiqotlarni chuqurlashtirish, boshqaruv va sifat nazorati 
mexanizmlarini takomillashtirish dolzarb vazifa hisoblanadi.

Mavzudan kelib chiqib takliflar ishlab chiqdik. Nodavlat maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyati ustidan 
monitoringni kuchaytirish, pedagog kadrlar malakasini oshirish tizimini takomillashtirish, Davlat-xususiy sherik-
likni yanada rivojlantirish, ta’lim dasturlarini yagona standartlar asosida muvofiqlashtirish, innovatsion va raqamli 
texnologiyalarni joriy etishni qo‘llab-quvvatlash, ijtimoiy himoyaga muhtoj oilalar uchun imtiyozli shart-sharoitlar 
yaratish,ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish, ota-onalar uchun ma’rifiy seminarlar, ochiq muloqotlar tashkil 
etish orqali ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini oshirish mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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